
 
 

            

 
COMUNE DI PISOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

N. 143 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO "REALIZZAZIONE 
DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DI SALA POLIVALENTE 
DI VIA ISONNI A PISOGNE", CUP: D54D22007580006, MODIFICATO 
CON IL PROT. 14086 DEL 30/08/2024. 
 
Adunanza del 03-09-2024 
 
La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è tenuta alle ore  17:00. 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Presente 
2  ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente 
3  BONETTI GIGLIOLA ASSESSORE Presente 
4  DOMENEGHINI MATTEO ASSESSORE Presente 
5  MUSATI NICOLA ASSESSORE Presente 
      
   Totale presenti      5 
                                                            Totale assenti       0 
 
 
Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO. 
Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE LAURA CORTESI. 

  



 
N. 143  del  03-09-2024 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO "REALIZZAZIONE 
DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DI SALA POLIVALENTE 
DI VIA ISONNI A PISOGNE", CUP: D54D22007580006, MODIFICATO 
CON IL PROT. 14086 DEL 30/08/2024. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

 con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le 
risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del 
PNRR alle Amministrazioni Centrali: tra gli interventi affidati al 
Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della 
risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, 
all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 
1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 con decreto il Decreto Legge n.19 del 02/03/2024 (cosiddetto 
«decreto PNRR quater»), recante «Ulteriori disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza» è stato 
recepito l’aggiornamento del PNRR che ha, di fatto, stralciato dal 
piano la misura “M2C4” per le c.d. “piccole” opere di cui all’art 1, 
comma 29, della Legge n. 160 del 27/12/2019 e per le c.d. “medie” 
opere di cui all’articolo 1, comma 139, della legge n. 145 del 
30/12/2018; 

 il finanziamento concesso come in precedenza indicato è stato 
destinato, a seguito della variazione di bilancio, per la “Realizzazione 
di impianto fotovoltaico a servizio di sala polivalente di via Isonni a 
Pisogne” CUP: D54D22007580006”; 

 con decreto il Decreto Legge n.19 del 02/03/2024 (cosiddetto 
«decreto PNRR quater»), recante «Ulteriori disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza» è stato 
recepito l’aggiornamento del PNRR che ha, di fatto, stralciato dal 
piano la misura “M2C4” per le c.d. “piccole” opere di cui all’art 1, 
comma 29, della Legge n. 160 del 27/12/2019 e per le c.d. “medie” 
opere di cui all’articolo 1, comma 139, della legge n. 145 del 
30/12/2018; 

 con determinazione dell’Area Tecnica n. 100 del 06/05/2024 si è 
proceduto ad affidare l’incarico per i servizi di ingegneria di 
progettazione delle opere di “Realizzazione di impianto fotovoltaico a 
servizio di sala polivalente di via Isonni a Pisogne” CUP: 
D54D22007580006” all’Ing. Emanuele Patelli (P.I. 03629880166) con 
studio in via Lombardia 21, 24060, Sovere (BG); 

 
Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 
23/07/2024 è stato approvato il progetto esecutivo pervenuto con 



protocolli n. 11577 e 11578 del 15/07/2024 redatto dall’Ing. Emanuele 
Patelli; 

 
Rilevato che con comunicazione al prot. 14086 del 30/08/2024 il 
progettista ha inviato la documentazione integrativa del progetto in 
precedenza indicato con l’inserimento delle opzioni contrattuali, con 
riferimento all’art. 120, comma 1, lettera a) del D.lgs 36/2023 (ex art. 
106, comma 1, lettera a) del D.lgs 50/2006) a miglioramento 
dell’intervento previsto e che pertanto il progetto esecutivo risulta così 
composto: 
A) documentazione pervenuta ai prot. n. 11577 e 11578 del 

15/07/2024 
1. EP0342024 AMM LT 00 – Lettera di trasmissione elaborati; 
2. EP0342024 ARCH ESE RT 02 00 - Relazione fotografica; 
3. EP0342024 ARCH ESE RT 03 00 Relazione tecnica criteri 

minimi ambientali (CAM); 
4. EP0342024 ARCH ESE RT 04 00 Relazione DNSH 
5. EP0342024 IE ESE RT 01 00 Relazione FTV 
6. EP0342024 ARCH ESE EG 01 00 - TAV.01 Stato di fatto 
7. EP0342024 ARCH ESE EG 02 00 - TAV.02 Stato di progetto 
8. EP0342024 ARCH ESE EG 03 00 - TAV.03 Stato di raffronto 
9. EP0342024 IE ESE EG 01 00 – Planimetria Impianto 

Fotovoltaico 
10. EP0342024 IE ESE EG 02 00 – Schema unifilare 
11. EP0312024 ARCH ESE SC 00 – Schema di contratto 
12. EP0342024 ARCH ESE PM 01 00 – Piano di manutenzione 

dell’opera manuale d’uso; 
13. EP0342024 ARCH ESE PM 02 00 – Piano di manutenzione 

dell’opera manuale di manutenzione; 
14. EP0342024 ARCH ESE PM 03 00 – Piano di manutenzione 

dell’opera programma di manutenzione - Sottoprogramma delle 
prestazioni; 

15. EP0342024 ARCH ESE PM 04 00 – Piano di manutenzione 
dell’opera programma di manutenzione - Sottoprogramma dei 
controlli; 

16. EP0342024 ARCH ESE PM 05 00 – Piano di manutenzione 
dell’opera programma di manutenzione - Sottoprogramma degli 
interventi; 

17. EP0342024 SIC PSC 00 - Piano di sicurezza e di 
coordinamento; 

18. EP0342024 SIC DG 00 – Diagramma di Gantt; 
19. EP0342024 SIC VR 00 – Analisi valutazione rischi 
20. EP0342024 SIC SCS 00 – Stima costi sicurezza 
21. EP0342024 SIC FO 00 – Fascicolo dell’opera; 
22. EP0342024 SIC LC 00 – Layout di cantiere; 

 
B) documentazione pervenuta al prot. 14086 del 30/08/2024: 

23. EP0342024 ARCH ESE RT 01 01 - Relazione generale 
illustrativa;  

24. EP0342024 ARCH ESE CSA 01 - Capitolato speciale di 
appalto;  



25. EP0342024 ARCH ESE CM 01 - Computo metrico estimativo – 
opere opzionali; 

26. EP0342024 ARCH ESE QE 01 - Quadro economico – opere 
opzionali;  

27. EP0342024 ARCH ESE EPU 01 - Elenco dei prezzi unitari – 
opere opzionali;  

28. EP0342024 ARCH ESE QIM 01 - Quadro di incidenza della 
manodopera – opere opzionali. 

 
Rilevato che il quadro economico di progetto prevede la somma 
complessiva di € 70.000,00 risulta essere il seguente: 

A -SPESE PER OPERE  Esecutivo  
TOTALE LAVORI           44.047,85 € 
ONERI DELLA SICUREZZA                 952,15 € 
TOTALE OPERE           45.000,00 €  
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
IVA 22% su opere e oneri della sicurezza             9.900,00 €  
Spese tecniche (4% incluso)             8.769,30 €  
IVA su spese tecniche             1.929,25 €  
Somme per RUP e Collaboratori (80%)                 720,00 €  
Somme per RUP (20%) Fondo Innovazione                 180,00 €  
Spese per accatastamento  
Spese per APE                 761,28 €  
IVA su spese per APE                 167,48 €  
ANAC                   30,00 €  
Imprevisti                          -   €  
Altre somme a disposizione per allacciamenti                 2.542,69 €  
TOTALE Somme a disposizione           25.000,00 €  
TOTALE PROGETTO           70.000,00 €  

 
Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, che 
allegato alla presente deliberazione al Sub. “A” ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
Ritenuto pertanto di procedere con l’approvazione del Progetto 
Esecutivo, relativo ai lavori di “Realizzazione di impianto fotovoltaico a 
servizio di sala polivalente di via Isonni a Pisogne” CUP: 
D54D22007580006”, depositato ai protocolli n. 11577 e 11578 del 
15/07/2024 come modificato ed integrato con il prot. 14086 del 
30/08/2024; 
Visti i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
relativamente alla regolarità tecnica espressa dal relativo responsabile 
e della regolarità contabile; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, a parziale modifica ed integrazione del progetto 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 



23/07/2024, il verbale di verifica e validazione sottoscritto dall’Ing. 
Emanuele Patelli, allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, nonché il Progetto Esecutivo, depositato ai 
protocolli n. 11577 e 11578 del 15/07/2024 ed integrato con il prot. n. 
14086 del 30/08/2024, relativo alle opere di “Realizzazione di 
impianto fotovoltaico a servizio di sala polivalente di via Isonni a 
Pisogne” CUP: D54D22007580006”; 

2. di dare mandato al responsabile del procedimento, Ing. Venturini 
Angelo, di attivare le procedure necessarie per l’affidamento e l’avvio 
dei lavori nel termine previsto dagli atti di assegnazione del 
contributo; 

3. di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di 
legge, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
  



 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Federico Laini                 LAURA CORTESI 
  

 

                                                                                

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 
diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 
n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 
all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 
 
 


